
 

 

UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Số:        /QĐ-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Hà Nam, ngày      tháng 10  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2023                          

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban 

hành Điều lệ Sáng kiến; 

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua Khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam quy định về Hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hà Nam; 

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam; 

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-SVHTTDL ngày 20/10/2016 của Giám đốc 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội 

đồng Sáng kiến Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ kết quả họp xét duyệt sáng kiến của Hội đồng Sáng kiến Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch ngày 20  tháng 10 năm 2023; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2023 cho 56 sáng kiến của 63 

cá nhân thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Sáng kiến cấp cơ sở là một trong những điều kiện để xét khen 

thưởng năm 2023 cho các cá nhân thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và 

cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận:                                                                                     
- Như điều 3;                                                                                 

- Lưu: VT,VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Mai Thành Chung 
 



DANH SÁCH SÁNG KIẾN NĂM 2023 

(Kèm theo Quyết định số……/QĐ-SVHTTDL ngày     /10/2023 

 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

STT TÊN SÁNG KIẾN 
TÁC GIẢ/ ĐỒNG TÁC GIẢ, 

CHỨC DANH, ĐƠN VỊ 

 Lãnh đạo Sở  

1.  

Giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả công 

tác ngoại giao Văn hóa trên địa bàn tỉnh Hà 

Nam thông qua “Tuần Văn hóa du lịch Hà 

Nam” nhân kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ 

ngoại giao Việt Nam- Nhật Bản 

Mai Thành Chung, Giám đốc Sở 

2.  

Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác 

các thiết chế thể thao phục vụ đăng cai tổ chức 

các giải thể thao quốc gia, quốc tế 

Tạ Đình Quyền, Phó Giám đốc Sở 

3.  

Giải pháp đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến 

du lịch Hà Nam thông qua Hội nghị xúc tiến 

đầu tư phát triển du lịch tỉnh Hà Nam năm 2023 

Nguyễn Văn Trọng, Phó Giám đốc Sở 

4.  

Sáng tạo trong việc đưa các loại hình nghệ thuật 

truyền thống đến với người dân Hà Nam thông qua 

việc đăng cai tổ chức thành công Chương trình vinh 

danh gương mặt nghệ sĩ tiêu biểu lĩnh vực nghệ 

thuật biểu diễn năm 2022, Liên hoan các trích đoạn 

hay nghệ thuật sân khấu toàn quốc năm 2023 

Ngô Thanh Tuân, Phó Giám đốc Sở 

 Văn phòng Sở  

5.  

Giải pháp sử dụng báo cáo trực tuyến Google Docs 

trong việc đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Nguyễn Ngọc Thanh- Chánh Văn phòng Sở 

6.  

Giải pháp tham mưu xây dựng và đôn đốc tiến 

độ triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Tuần 

Văn hóa, Du lịch Hà Nam năm 2023 và Chương 

trình giao lưu nghệ thuật truyền thống Việt Nam - 

Nhật Bản, lần đầu tiên được tổ chức tại Hà Nam 

Nguyễn Thị Hường- Phó Chánh Văn phòng  

7.  

Giải pháp trong tham mưu triển khai thực hiện 

kê khai lý lịch công chức, viên chức trên phần 

mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức: 

phầm mềm Hanam.vnerp.vn 

Tống Quỳnh Hoa- Chuyên viên  

8.  Giải pháp sử dụng QR tài liệu phục vụ Hội nghị Đặng Thị Hằng- Chuyên viên  

 Phòng Kế hoạch - Tài chính  



2 

 

 

STT TÊN SÁNG KIẾN 
TÁC GIẢ/ ĐỒNG TÁC GIẢ, 

CHỨC DANH, ĐƠN VỊ 

9.  

Giải pháp xây dựng danh mục dịch vụ sự 

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc 

lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình 

Lê Thành Nam- Trưởng phòng  

10.  

Giải pháp nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện 

tổng hợp, lập báo cáo tài chính, báo cáo quyết 

toán của toàn Ngành 

Trương Thị Tuyết Mai- Chuyên viên  

 Thanh tra Sở   

11.  
Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác kê khai 

tài sản thu nhập   
Nguyễn Thị Nga - Thanh tra viên  

12.  

Giải pháp tham mưu nâng cao chất lượng việc 

đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng 

hàng năm 

Trần Thị Thanh Nhàn - Thanh tra viên  

 Phòng Quản lý văn hóa  

13.  

Giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong 

việc thẩm định chương trình nghệ thuật biểu 

diễn đối với các tổ chức thực hiện thủ tục hành 

chính “tổ chức biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn 

quản lý” 

Phạm Xuân Thanh- Trưởng phòng  

Phạm Thị Bích Hạnh- Chuyên viên  

14.  

Giải pháp nâng cao chất lượng hướng dẫn trình 

tự, thủ tục thực hiện tu bổ, tôn tạo di tích bằng 

nguồn xã hội hóa 

Trần Hồng Hiệu- Phó phòng  

Mai Thị Thi- Chuyên viên  

 Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình 

15.  

Giải pháp đổi mới phương thức báo cáo, đánh 

giá nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước 

trong hướng dẫn, đánh giá kết quả thực hiện các 

tiêu chí về văn hóa trong xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao, giai đoạn 2021-2025. 

Trần Hữu Bình - Trưởng phòng 

16.  

Đổi mới phương pháp tuyên truyền bằng xe cổ 

động, diễu hành  chào mừng  ngày gia đình Việt 

Nam 28/6/2023 

Nguyễn Văn Hướng- Phó phòng  

17.  
Đổi mới phương pháp, nội dung hướng dẫn tuyên 

truyền về công tác quản lý và tổ chức lễ hội 
Cao Thị Hương Giang – Chuyên viên  

18.  
Tham mưu đổi mới trong triển khai thực hiện 

tuyên truyền công tác gia đình 
Nguyễn Thị Thúy – Chuyên viên  

19.  

Giải pháp nâng cao chất lượng thuyết minh, 

hướng dẫn các tiêu chí văn hoá trong xây dựng 

Nông thôn nâng cao 

Phạm Hồng Thái- Chuyên viên 



3 

 

 

STT TÊN SÁNG KIẾN 
TÁC GIẢ/ ĐỒNG TÁC GIẢ, 

CHỨC DANH, ĐƠN VỊ 

 Phòng Quản lý TDTT  

20.  

Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tham 

mưu, triển khai  tổ chức các sự kiện thể thao 

trong Tuần Văn hóa Việt Nam- Nhật Bản 

Đỗ Tiến Quảng- Trưởng phòng  

Nguyễn Thị Huyền- Chuyên viên  

21.  
Đổi mới phương thức khen thưởng tại các giải 

thể thao 

Đỗ Lương Vinh- Phó phòng  

 

22.  
Nâng cao chất lượng đội ngũ cộng tác viên 

trọng tài thể thao cơ sở 
Nguyễn Thanh Tuấn- Chuyên viên 

 Phòng Quản lý Du lịch 

23.  

Giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức lớp tập 

huấn nghiệp vụ hướng dẫn du lịch tại điểm năm 

2023 

Tạ Hồng Kỳ - Trưởng phòng 

24.  

Giải pháp huy động xã hội hoá một phần kinh 

phí tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư phát triển 

du lịch tỉnh Hà Nam năm 2023. 

Lê Thanh Sơn - Phó phòng;  

Tạ Thu Hằng - Chuyên viên 

 Bảo tàng tỉnh  

 

Giải pháp xây dựng hệ thống thông tin số hóa Bảo 

tàng tỉnh Hà Nam thành bảo tàng ảo phục vụ quản lý, 

bảo quản, lưu trữ, hỗ trợ giáo dục và thúc đẩy phát 

triển kinh tế du lịch Hà Nam 

Đỗ Văn Hiến – Giám đốc Bảo tàng 

 

25.  

Giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác tổng hợp 

kết quả kiểm kê di tích; trình UBND tỉnh phê duyệt 

công bố danh mục kiểm kê di tích trên địa bàn tỉnh. 

 Trương Thị Tuyết Chinh – Trưởng phòng 

Nghiệp vụ Di tích 

26.  

Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, giáo dục, quảng bá, giới thiệu hình ảnh, 

tư liệu, hiện vật, di sản văn hóa tới công chúng trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

Trần Thị Mai Hương-Trưởng phòng 

Nghiệp vụ Bảo tàng 

 Thư viện tỉnh   

27.  

Giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động xã 

hội hóa trong tổ chức các hoạt động của Thư 

viện tỉnh trong năm 2023 

Đinh Trung Hiếu -  Giám đốc 

28.  

Giải pháp Đổi mới công tác triển khai tổ chức 

Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu 

sách tỉnh Hà Nam năm 2023 

 Trần Thị Hà Dung-  Trưởng phòng 

Xử lý nghiệp vụ 

29.  

Giải pháp đổi mới trong xây dựng và phát triển 

thói quen, kỹ năng đọc sách cho bạn đọc thiếu 

nhi tại Thư viện tỉnh Hà Nam 

Trần Thị Kim Liên   

- Viên chức Phòng Phục vụ bạn đọc 



4 

 

 

STT TÊN SÁNG KIẾN 
TÁC GIẢ/ ĐỒNG TÁC GIẢ, 

CHỨC DANH, ĐƠN VỊ 

30.  
Giải pháp Nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác kiểm kê tài liệu tại Thư viện tỉnh Hà Nam. 

 Chu Thị Lương - Viên chức phòng 

Xử lý nghiệp vụ 

 Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao 

31.  

Phối hợp với Công ty TNHH Tam Chúc đăng 

cai tổ chức thành công Giải đua thuyền toàn 

quốc (giải thể thao dưới nước quy mô quốc gia, 

lần đầu tiên đc đăng cai tổ chức) 

Phạm Hải Anh – Giám đốc 

 

32.  

Nghiên cứu bài tập chuyển tốt kỹ sảo chuyên 

môn giữa môn Vật tự do và môn Jujitsu cho vận 

động viên nữ của tỉnh Hà Nam giai đoạn 

chuyên môn hóa sâu 

Nhữ Mạnh Tùng - Phó Giám đốc  

33.  

Giải pháp phục vụ tốt công tác đăng cai tổ chức 

các giải thể thao quốc gia, quốc tế tại Sân Vận 

động tỉnh Hà Nam 

Huỳnh Thị Nguyên - TP. HC-TH;  

Vũ Thị Huyền - Kế toán 

Bùi Thị Thanh Nhàn -Văn thư 

 

34.  
Giải pháp nâng cao chất lượng Vận động viên 

môn đua thuyền Canoeing 

Bùi Minh Thái – Trưởng phòng Huấn 

luyện và Thi đấu 

35.  
 Giải pháp nâng cao chất lượng Vận động viên 

trong tập luyện và thi đấu môn Điền kinh 

Phạm Tuấn Anh   

Huấn luyện viên Điền kinh 

36.  
Giải pháp áp dụng bài tập phát triển kỹ thuật 

đánh bò chân trong môn Vật 
Đoàn Chí Linh - Huấn luyện viên Vật. 

 Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh 

37.  

Giải pháp Kết hợp các Module với Mảng, Khối 

và Chữ trong sáng tác, thiết kế cụm mô hình cổ 

động trực quan 

Nguyễn Văn Ngần - Giám đốc  

38.  
Một số giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động biểu 

diễn Nghệ thuật chuyên nghiệp tỉnh Hà Nam 
Nguyễn Khắc Hiển - Phó Giám đốc  

39.  
Giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức Liên hoan 

Nghệ thuật quần chúng tỉnh Hà Nam năm 2023 
Phạm Thế Công - Phó Giám đốc  

40.  

Giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong 

thu thập thông tin phục vụ công tác điều hành, 

tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 

Phạm Minh Nhất - Phó Giám đốc  

41.  
Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động chiếu 

phim ở cơ sở 

Trần Tuấn Minh - Đội trưởng Đội 

chiếu phim lưu động 

42.  

Giải pháp nâng cao công tác hành chính quản 

trị gắn với việc tăng cường, đảm bảo an ninh 

trật tự khu vực Nhà văn hóa tỉnh 

Phạm Minh Tuấn – Trưởng phòng 

Hành chính - Tổng hợp 

 



5 

 

 

STT TÊN SÁNG KIẾN 
TÁC GIẢ/ ĐỒNG TÁC GIẢ, 

CHỨC DANH, ĐƠN VỊ 

43.  
Giải pháp nâng cao công tác hành chính phục 

vụ các sự kiện văn hóa quy mô toàn quốc 

Nguyễn Thị Thu Hà – Phó Trưởng 

phòng Hành chính – Tổng hợp 

44.  
Giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả công 

tác tài chính tại đơn vị 
Phạm Thị Thúy Nga - Kế toán  

45.  
Giải pháp tăng cường quảng bá, giới thiệu, mở 

rộng địa bàn hoạt động biểu diễn nghệ thuật  

Nguyễn Thị Thúy Nga  

 Trưởng Phòng Tổ chức biểu diễn và 

Sự kiện 

46.  

Giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cộng tác 

viên trong biểu diễn nghệ thuật của Trung tâm 

Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

Phạm Hữu Tiệp – Viên chức Phòng 

Tổ chức biểu diễn và Sự kiện 

47.  

Giải pháp đơn giản hóa trong thiết kế, trang trí 

gian triển lãm, xe tuyên truyền lưu động tại Hội 

thi Tuyên truyền lưu động “Biển và Hải đảo 

Việt Nam năm 2023” tại thành phố Hải Phòng 

Phạm Văn Hòa - Trưởng phòng 

Phòng Tuyên truyền cổ động 

48.  

Giải pháp đẩy mạnh biểu dương, giới thiệu 

gương điển hình trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch trên Bản tin Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch Hà Nam 

Phạm Thị Khánh Linh  - Viên chức 

Phòng Tuyên truyền cổ động 

 

49.  

Một số giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động 

phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng trên 

địa bàn tỉnh Hà Nam 

Phạm Thị Định – Trưởng phòng Nghệ 

thuật và Văn nghệ quần chúng  

50.  

Giải pháp Nâng cao kỹ thuật biểu diễn trích 

đoạn Chèo “Bà già lên phố” tại Liên hoan các 

trích đoạn hay nghệ thuật sân khấu toàn quốc 

năm 2023 

Lê Thị Kim Cúc – Viên chức phòng 

Nghệ thuật và Văn nghệ quần chúng 

51.  

Giải pháp nâng cao chất lượng biên đạo một số 

chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị 

Nguyễn Thị Oanh – Viên chức Phòng 

Nghệ thuật và văn nghệ quần chúng  

52.  
Giải pháp luyện tập, nâng cao chuyên môn cho các 

Diễn viên trước khi tham gia các kỳ Hội diễn 

Phan Thị Trang Nhung - Phó Trưởng 

Đoàn Nghệ thuật Chèo 

53.  

Giải pháp tăng cường giới thiệu quảng bá bộ môn 

nghệ thuật truyền thống Chèo và dân ca Hà Nam 

bằng hình thức livestream, dàn dựng và  đăng tải 

video trên các nền tảng mạng xã hội 

Đỗ Thị Thương-  

Diễn viên Đoàn nghệ thuật Chèo 

 

54.  

Giải pháp Đổi mới phương thức tập luyện nâng cao 

trình độ chuyên môn của Dàn nhạc tham gia Liên 

hoan các trích đoạn hay nghệ thuật sân khấu toàn 

Nguyễn Đức Tuấn – Đội trưởng đội 

nhạc Đoàn nghệ thuật Chèo 



6 

 

 

STT TÊN SÁNG KIẾN 
TÁC GIẢ/ ĐỒNG TÁC GIẢ, 

CHỨC DANH, ĐƠN VỊ 

quốc năm 2023 

 Trung tâm Xúc tiến Du lịch 

55.  
Giải pháp viết tin bài quảng bá trên điện thoại thông 

minh trong Tuần Văn hóa du lịch Hà Nam 2023 
Trịnh Thị Tố Nga - Phó Giám đốc 

56.  
Phối hợp với các đơn vị lữ hành liên kết, phát 

triển sản phẩm du lịch kết nối tour, tuyến 

Đỗ Anh Dương – Viên chức 

Phan Thị Lương- Viên chức 

 


		2023-10-25T10:48:23+0700


		2023-10-25T14:22:47+0700


		2023-10-25T14:22:47+0700


		2023-10-25T14:22:47+0700




